DE INTERITU ELFREDI ÆMULI ÆTHELSTANI.

§ 137. c (56) Sciant sapientes (57) regionis nostræ nos (58) has præfatas terras (59) non (60) injusto rapuisse, rapinamque Deo dedisse ; sed sic eas accipi quemadmodum judicaverunt omnes optimates regni Anglorum, insuper et apostolicus papa Romanæ ecclesiæ (61) Johannes, Elfredo defuncto, qui nostræ felicitati et vitæ æmulus extitit, nequitiæ inimicorum nostrorum consentiens quando me voluerunt, patre meo defuncto, cæcare in civitate (62) Wintonia, si non me Deus sua pietate eripisset. Sed, denudatis eorum machinamentis, missus (63) est ad Romanam ecclesiam, ut ibi se coram aposto-

(53) Interitum. a. c. d. e. l., initium, s.

(54) De quo superius . . . obstrinxi. See supra, § 131.

(55) Ut. d. e. m., post ut, a. s. c. l. legunt nihil desiderabilius.

(56) Sciant, etc. Æthelstani charta pro Malmesbiriensi monasterio occurrit in vita Alhelmi, Sureburnensis episcopi, ab auctore exarata. (Angl. Sacra, pars II, p. 31.)

(57) Sapientes. a. s. e. l., præsentis, d. m., gratas, c.

(58) Nos. c. e. l., non, a. s. d. m.

(59) Terras. a. s. d. e. l. m., omitt. in e.

(60) Non. c. e. l., me, a. s. d. m.

(61) Johannes. Joannes XI consecratus est die 20^a Martii, A. D. 934, obiit autem mense Januarii. A. D. 936.

(62) Civitate. d. e. l. m., urbe, a. s. c.

(63) Missus. c. d. e. m., remissus, a. s. l.

lico Joanne jurejurando defenderet. Et hoc fecit coram sancti Petri altari; sed, facto juramento, cecidit coram altari, et manibus famulorum suorum portatus est ad (64) Scholam Anglorum, et ibi tertia nocte vitam finivit. Et tunc apostolicus ad nos remisit, et quid de eo ageretur a nobis consulat an cum cæteris Christianis corpus illius poneretur. His peractis et nobis renunciatis, optimates regionis nostræ, cum propinquorum illius turba, efflagitabant omni humilitate ut corpus illius per nostram **221** licentiam cum corporibus poneretur Christianorum; nosque, illorum efflagitationi consentientes, Romam remisimus, et consentiente papa positus est ad cæteros Christianos, quamvis indignus. Et sic judicata est mihi tota possessio ejus in magnis et moliciis. Sed et hæc apicibus literarum prænotavimus, ne, quando Christianitas regnat, aboleatur. Unde mihi præfata possessio, quam Deo et sancto Petro dedi, donatur; nec justius novi quam Deo et sancto Petro hanc possessionem dare, qui æmulum meum in conspectu omnium cadere fecerunt, et mihi prosperitatem regni largiti sunt. »

§ 138. In his verbis regis sapientiam, et pietatem ejus in Dei rebus, suspicere pars est: sapientiam, quod animadverteret, juvenis præsertim, non esse Deo gratiosum de rapina holocaustum; pietatem, quod munus, ultione divina collatum, Deo potissimum non ingratus rependeret. Præterea datur animadvertendum, quod tunc basilica sancti Petri primaria cœnobio fuerit, quæ nunc in secundis habetur; ecclesia beatæ Mariæ, quam monachi modo frequentant, postea regis Edgari diebus sub

abbate Elfrico (65) ædificata. Et hæc quidem fide integra de rege **222** conscripsi: (66) sequentia magis cantilenis per successiones temporum detritis, quam libris ad instructiones (67) posteriorum (68) elucubratis, didicerim. Quæ ideo apposui, non ut earum veritatem defendam, sed ne lectorum scientiam defraudem: ac primum de nativitate referendum.

DE ORTU ETHELSTANI, ET DE NECE EDWINI FRATRIS EJUS.

§ 139. Erat in quadam villa opilionis filia, elegantis specie puella, quæ, quod non contulissent natalis, formæ mercabatur gratia. Huic per visum monstratur prodigium, lunam de suo ventre splendere, et hoc lumine totam Angliam **223** illustrari. Quod cum mane ad sodales detulisset ludo, ab illis non joculariter exceptum, confestim villicæ auribus, quæ regis, filios nutrire solebat, insonuit. Illa, rem examinans, puellam intra lares suos receptam filia loco habuit; cultioribus vestimentis, cibis delicatioribus, gestibus facietioribus, virgunculam informans. Non multo post, filius regis Elfredi Edwardus, itineris casu per villam transiens, ad domum divertit infantilium rudimentorum olim consciam; neque enim integrum famæ suæ rebatur si nutricem (69) salutare (70) fastidiret: ubi, visæ virginis amore captus, noctem petiit. Ipsa uno complexu gravidata, cum peperisset filium Ethelstanum, somni fidem absolvit; nam cum ille, pueritia mortua, in adolescentiam evaderet, magnam spem regiæ indolis dabat, præclaris facinoribus approbatus. Itaque rege

cum sancto Paterno læva dextraque jacuerunt in sepulchro; atque illorum solemnitates nono Kalendis Octobris, sicut et Paterni, celebrantur. Igitur, rex gloriose, sanctæ exaltator ecclesiæ, gentilitatis humilior prave, regni tui speculum, totius bonitatis exemplum, dissipator hostium, pater clericorum, adjutor egentium, amator omnium sanctorum, invocator angelorum, deprecatur atque humiliter invocamus, qui in exultatu et captivitate nostris meritis et peccatis in Francia commoratur, ut non nostri obliviscatur vestræ felicitatis largissimæ magna misericordia. « Hæc epistola. Cæterum, rex reliquias beati Paterni Malmesbitiæ, reliquorum Mideltune commendavit, quo loci monasterium a fundamentis procuderat. Tunc enim, ut superius dixi, piratis Normannorum omnem oram marini litoris, simul et urbes quæ super Ligerim sitæ sunt, infestantibus, corpora sanctorum de Britannia Minori, et ea parte Galliæ quæ nunc Normannia vocatur, translata, et ad tutiora loca delata, facile cuilibet pro penuria bajulorum venum patebant, præsertim Ethelstano, regi opiniatissimo et talium rerum appetentissimo. »

(66) *Sequentia*, etc. Cantilenas historicas tanquam fontes ex quibus haurit frequenter inducit Malmesburiensis.

(67) *Instructiones*. a. c. d. e. l.; *institutiones*, s.

(68) *Posteriorum*. s. e. l.; *posteriorum*, a. c. d. m.

(69) *Nutricem*. c. d. e. l., *nutricem suam*, a. s.

(70) *Salutare*. a. s. d. e. m., *visitare*, c.

(64) *Scholam Anglorum*. Saxonum Romæ degentium Schola juxta S. Petri ecclesiam sita erat. Vide supra § 109, not.

(65) *Ædificata*. a. s. d. e. l. m., post ædificata, c. legit: « Cujus autem opinionis fuerit apud Gallos, tum in belli sudoribus tum in Christiano cultu, non parvum epistola quam subjecio facit indicium. *Summa et individua Trinitatis honore, omniumque sanctorum præcellentissima intercessione, glorioso et munifico regi Ethelstano, Samsonis summi pontificis ego Rohbodus præpositus, istius seculi gloriam et æterni beatitudinem. Benignitatis ac sublimitatis vestræ, piissime, et in omnibus hujus temporis regibus terris famosa laude præcellentissime, rex Adeistane, noverit optime pietas, manente adhuc stabilitate nostræ regionis, quod pater vester Eduardus per literas se commendavit consortio fraternitatis sancti Samsonis summi confessoris, ac Lenenani archiepiscopi senioris ac consobrini mei, ac clericorum ejus. Unde usque hodie indefessas Regi Christo pro ejus animæ salute, et pro salute vestra, fundimus preces; et die nocteque, videntes magnam super nos misericordiam vestram apparere, in psalmis, et missis, et orationibus nostris, quasi percolutus ego et duodecim canonici mei genibus nostris fuisse deum, promittimus Deum clementem orare pro vobis. Et modo reliquias, quas vobis omni terrena superbia scimus esse cariores, transmittimus vobis; id est ossa sancti Senatoris, sancti Paterni, atque sancti Scubilionis ejusdem Paterni magistri, qui similiter uno die eademque hora cum supradicto Paterno migravit ad Christum. Isti certissime duo sancti*

Edwardo defuncto, filius ejus Edwardus, ex legitima A conjugē creatus, patrem cita morte secutus. Tunc omnium spebus in Ethelstanum erectis, solus (71) Elfredus, magnæ insolentiæ homo, cum suis clam restitit (72) quoad potuit, dedignatus subdi domino quem suo non delegisset arbitrio. Quæ, ut superius rex retulit, prodito et exanimato (73), fuere qui fratrem regis Edwinum insidiarum insimularent: scelus horrendum et scædum, quod sedulitate fraternam sinistra interpretatione turbarent. Edwinus per se et per internuncios fidem germani implorans, et licet sacramento delationem infirmandam, in exsilium actus est. Tantum 224 quorundam musculatione apud animum in multas curas distentum valuit, ut ephœbum etiam externis miserandum, oblitus consanguinitatis necessitudinis, expelleret; inaudito sane crudelitatis modo, ut solus cum armigero navem conscendere juberetur, remige (74) et remigio vacuam, præterea vetustate quassam (75). Diu laboravit fortuna ut insontem terræ restitueret. Sed cum tandem in medio mari furorem ventorum vela non sustinerent, ille, ut (76) adolescens delicatus et vitæ in talibus pertæsus (77), voluntario in aquas præcipitio mortem conscivit. Armiger, saniori consilio passus animam producere, modo adversus fluctus eludendo, modo pedibus subremigando, domini corpus ad terram detulit angusto scilicet a Dorobernia in Witsant mari. Ethelstanus, postquam ira deferbuit, animo sedato factum exhorruit, septemque pœnitentiæ accepta, in delatione fratris animose ultus est. Erat ille pincerna regis, et per hoc ad persuadenda quæ excogitasset accommodus. Itaque cum forte die solenni vinum propinaret, in medio triclinio uno pede lapsus, altero se recollegit; tunc, occasione accepta, fatale sibi verbum emisit. « Sic frater fratrem adjuvat. » Quo rex audito perfidum obtruncari præcepit, sæpius auxilium germani, si viveret, increpitans, et mortem ingemiscens.